АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «Шарагольское» КЯХТИНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 декабря 2014г.                                  №  43                                              с Шарагол

Об утверждении плана мероприятий по противодействию коррупции
в администрации МО «Шарагольское» на 2014-2015 годы

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Закона Республики Бурятия от 16.03.2009   № 701-IV «О противодействии коррупции в Республике Бурятия»:
 1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по противодействию коррупции в администрации муниципального образования «Шарагольское» на 2014-2015 годы.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Глава МО «Шарагольское»				            А.М. Белобородов.

[bookmark: _GoBack]Приложение к постановлению
									 МО «Шарагольское»
        									от 12 декабря 2014 г. № 43

План мероприятий  по противодействию коррупции в администрации
муниципального образования «Шарагольское»  на  2014-2015 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Срок
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Организационно – правовые мероприятия

	1.1
	Организация работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в муниципальном образовании «Шарагольское» (далее – муниципальное образование)
	в течение срока действия плана
	Специалист МО СП «Шарагольское»
Гунсурунова Л.Р..

	1.2
	Разработка и принятие необходимых муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования по вопросам противодействия коррупции
	в течение срока действия плана
	Специалист юрист по поселениям Жапов С.В.

	1.3
	Информационное наполнение и актуализация тематического раздела «Противодействие коррупции на официальном сайте муниципального образования «Шарагольское»
	постоянно
	Специалист МО СП «Шарагольское»
Гунсурунова Л.Р..

	1.4
	Анализ информации, опубликованной в средствах массовой информации, на предмет выявления сведений о фактах коррупции, личной заинтересованности, нарушений требований к ограничениям и запретам, требований к служебному поведению, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов,  исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, со стороны муниципальных служащих и выборных должностных лиц местного самоуправления
	в течение срока действия плана
	Глава МО СП «Шарагольское»
А.М. Белобородов

	1.5
	Активизация работы по формированию в администрации муниципального образования и иных органах местного самоуправления отрицательного отношения к коррупции; предание гласности каждому факту коррупции
	в течение срока действия плана
	Специалист юрист по поселениям Жапов С.В.

	1.6
	Организация контроля за исполнением мероприятий по противодействию коррупции, предусмотренных планом
	в течение срока действия плана
	Глава МО СП «Шарагольское»
А.М. Белобородов

	1. Внедрение антикоррупционных механизмов в кадровую работу

	2.1
	Обеспечение эффективного функционирования комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации муниципального образования и урегулированию конфликта интересов
	в течение срока действия плана
	Глава МО СП «Шарагольское»
А.М. Белобородов.

	2.2
	Ознакомление муниципальных служащих с положениями законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, проведение профилактических бесед с муниципальными служащими, мониторинг выявленных в сфере противодействия коррупции нарушений, их обобщение и доведение до сведения муниципальных служащих
	в течение срока действия плана
	Специалист юрист по поселениям Жапов С.В

	2.3
	Формирование кадрового резерва для замещения должностей муниципальной службы администрации МО «Шарагольское»
	2–е полугодие 2015 г.
	Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов

	2.4
	Обеспечение соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральными законами от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами
	в течение срока действия плана
	Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов

	2.5
	Организация и проведение мероприятий по предоставлению муниципальными служащими администрации в установленном законом порядке достоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
	ежегодно до 30 апреля
	Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов

	2.6
	Проведение проверки
а) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, включенные в соответствующий перечень;
б) достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации;
в) соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации
	в течение срока действия плана
	. Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов

	2.7
	Проведение проверки исполнения муниципальными служащими запрета нахождения на муниципальной службе в случае близкого родства или свойства, если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому
	в течение срока действия плана
	Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов

	2.8
	Разработка планов повышения квалификации муниципальных служащих администрации МО «Шарагольское», в том числе по вопросам противодействия коррупции в органах местного самоуправления
	1 раз в год
	Специалист МО СП «Шарагольское»
Гунсурунова Л.Р..

	2.9
	Проведение анализа должностных инструкций  муниципальных служащих  в  целях конкретизации  их должностных обязанностей, прав и ответственности, внесения изменений в должностные инструкции (в случае необходимости)
	1 раз в год
	 Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов

	1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов и их проектов

	3.1
	Проведение антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации МО «Шарагольское»
	в течение срока действия плана
	Специалист юрист по поселениям Жапов С.В

	3.2
	Организация взаимодействия с органами прокуратуры по вопросу обмена информацией о выявленных нарушениях по результатам проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и их проектов
	в течение срока действия плана
	Специалист юрист по поселениям Жапов С.В

	1. Участие институтов гражданского общества в деятельности администрации муниципального образования

	4.1
	Обеспечение возможности участия общественных объединений и иных некоммерческих организаций,  представителей общественности, ученых и иных специалистов в работе совещательных и вспомогательных органов при главе муниципального образования, в проводимых им мероприятиях.
	в течение срока действия плана
	Специалист МО СП «Шарагольское» Гунсурунова Л.Р

	4.2
	Создание эффективной системы обратной связи, позволяющей корректировать проводимую антикоррупционную политику на основе информации о ее результативности, полученной от населения и институтов гражданского общества
	в течение срока действия плана
	Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов

	1. Мероприятия, проводимые при исполнении муниципальных функций и предоставлении муниципальных услуг

	5.1
	Проведение мониторинга исполнения административных регламентов исполнения муниципальных функций по осуществлению муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг. Разработка изменений в административные регламенты по итогам мониторинга, в том числе в связи с изменением законодательства Российской Федерации и законодательства Республики Бурятия
	3 квартал
2015 года
	Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов

	5.2
	Своевременное устранение (в случае согласия) выявленных органами прокуратуры коррупциогенных факторов в административных регламентах исполнения муниципальных функций по осуществлению муниципального контроля и административных регламентах предоставления муниципальных услуг
	в течение срока действия плана
	Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов

	5.3
	Внесение изменений в должностные инструкции муниципальных служащих, направленных на конкретизацию их полномочий в соответствии с утвержденными административными регламентами исполнения муниципальных функций по осуществлению муниципального контроля и административными регламентами предоставления муниципальных услуг. Своевременно опубликование проектов административных регламентов на сайте с целью проведения независимой экспертизы в том числе на коррупционную составляющую.
	в течение срока действия плана
	Специалист МО СП «Шарагольское» Гунсурунова Л.Р.

	1. Совершенствование организации деятельности при осуществлении муниципальных закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования и
нужд муниципальных бюджетных учреждений. Осуществление муниципального финансового контроля

	6.1
	Проведение мероприятий по повышению эффективности системы муниципальных закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования и нужд муниципальных бюджетных учреждений
	в течение срока действия плана
	Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов

	6.2
	Обеспечение правовой и антикоррупционной экспертизы конкурсной, аукционной, котировочной документации при осуществлении муниципальных закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд муниципального образования и нужд муниципальных бюджетных учреждений в целях предотвращения коррупционных рисков; проведение сопоставительного анализа закупочных и среднерыночных цен  на товары (работы, услуги), закупаемые для муниципальных нужд, нужд муниципальных бюджетных учреждений
	в течение срока действия плана
	Специалист юрист по поселениям Жапов С.В

	6.3
	Осуществление мер по открытости, гласности, прозрачности торгов, проводимых муниципальными заказчиками в целях совершенствования деятельности по размещению заказов для муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений. Размещение на общероссийском официальном сайте информации о регистрации муниципальных контрактов
	в течение срока действия плана
	Специалист МО СП «Шарагольское» Гунсурунова Л.Р.

	6.4
	Обеспечение функционирования системы учета муниципального имущества и оценки эффективности его использования. Проведение оценки эффективности управления муниципальным имуществом
	в течение срока действия плана
	Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов

	6.5
	Обеспечение принципа открытости бюджета муниципального образования СП «Шарагольское»
	постоянно
	Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов

	6.6
	Повышение эффективности осуществления финансового контроля
	в течение срока действия плана
	Глава МО СП «Шарагольское» А.М. Белобородов